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Anotácia

Diplomová práca je zameraná na údržbu a servis nákladných vozidiel. Rozoberá

teoretické pojmy, prístupy, koncepcie a všeobecné informácie s problematikou údržby

a dopravy. Analyzuje situáciu vo vybranej dopravnej spoločnosti.

Na základe vykonaného skúmania a analýz navrhuje zlepšenie komunikácie, využívanie

informačných systémov a technológií, čo v konečnom dôsledku smeruje k stanoveniu

prístupu k údržbe a servisu.

Cieľom práce je spoločnosti pomôcť k zlepšeniu procesov, efektívnosti práce a nárastu

úrovne výkonov.
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The diploma thesis is focused on maintenance and service of trucks. It discusses
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transport. It analyses the situation in the selected transport company.

Based on the observation and analyses performed, it suggests improving communication,

the use of information systems and technologies, which ultimately aims to establish

approach to maintenance and service.

The aim of the thesis is to help the company to improve processes, work efficiency and
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Úvod

Nákladné vozidlá tvoria fyzické základy fungovania modernej spoločnosti. Ich pohybom

a zaradením v dopravnej infraštruktúre a prepravných procesoch je možné distribuovať

produkty tam, kde ich zákazníci, objednávatelia alebo koneční spotrebitelia využijú.

Doprava je kľúčovou činnosťou zabezpečujúcou distribúciu potravín, liečiv, krízovej

pomoci pri katastrofách, cez prevoz oblečenia, drogérie až po výrobné zariadenia

či satelity.

Moderná doba, najmä pod tlakom reálnych dopadov globálneho otepľovania, priniesla do

tohto sektoru najmä prísnejšie emisné normy nákladných vozidiel. V oblasti ochrany

života sa pridali moderné asistenčné systémy vodiča, zlepšila sa pasívna bezpečnosť.

S veľkým potešením vedúcich pracovníkov dopravných spoločností a určite aj vodičov,

vybrané organizácie začali so vzdelávaním spoločnosti ako takej, v bezpečnosti,

ohľaduplnosti a zodpovednosti na cestách.

Ako pri každej zmene, vznikli nové problémy, ktoré dnes musia dopravné spoločnosti

aktívne riešiť pre zachovanie efektivity a ziskovosti. Nákladné vozidlá sa taktiež pomaly

zaraďujú k predmetom rýchlej obnovy, ich udržiavanie je čoraz náročnejšie. Údržba sa

komplikuje z viacerých dôvodov, ako napríklad viac elektroniky, nižšia kvalita

spracovania ale aj rýchla obnova technológií.

Udržiavať moderné vozidlá v čo najlepšom technickom stave je tvrdý oriešok. Na jednej

strane je potreba zákazníkov, ktorí majú zásielky s kritickými časmi doručenia. Na strane

druhej sú to dopravcovia, ktorí musia udržiavať podnikanie v ziskovosti pre svoj rozvoj.

Na strane tretej sú to vodiči, ktorí potrebujú podávať výkony, aby mohli zabezpečiť svoje

rodiny aj napriek náročnej práci. Štvrtou zainteresovanou stranou je verejnosť a štátna

správa, ktorá požaduje ekológiu, inovatívnosť, dodržiavanie legislatívy. Poslednou piatou

hlavnou zainteresovanou stranou sú výrobcovia a servisy, ktoré potrebujú mať čo najviac

objednávok pre udržanie svojho vlastného podnikania.

Ako je vidieť, celá sieť je prepletená rôznymi požiadavkami, pričom od každej strany sa

očakávajú čo najlepšie výsledky. Pritom by stačilo viac komunikovať, spolupracovať,

vytvoriť reálnu sieť s reálnymi výsledkami. Aktuálne dopravné spoločnosti spravujú

údržbu vlastných autoparkov. Niektoré údržbu vykonávajú vo vlastnej réžií, iné údržbu

outsourcujú.
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Tak či onak, vysoká rýchlosť technického pokroku, nízka úroveň odbornosti servisných

pracovníkov spôsobuje extrémny tlak na plnenie požiadaviek každej jednej zo

zúčastnených strán.

Zmyslom tejto práce je analýzou teoretických poznatkov a reálnych podkladov vo

vybranej dopravnej spoločnosti, poskytnúť zlepšenie prístupu k údržbe vozidiel. Znížiť

pracovnú záťaž, sprehľadniť procesy a pokiaľ možno, dosiahnuť celkové zlepšenie

v údržbe vo vybranej dopravnej spoločnosti.
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1 Analýza teórie medzinárodnej cestnej nákladnej dopravy

Potreba alokovať zdroje, najmä materiálne na miesta spotreby včas, v stanovenej kvalite

neustále narastá. Požiadavky ľudí, podnikov ako aj celej spoločnosti je potrebné

uspokojovať v nimi očakávanej kvalite, úrovni služieb, za primerané finančné náklady.

Doprava zabezpečuje fyzický tok materiálov, tovarov a surovín tak, aby z miesta začiatku

dopravy do miesta určenia boli dopravené včas, bezpečne, za vhodných prepravných

podmienok, čo najnižších finančných nákladoch a pokiaľ možno pri čo najvyššej

efektivite.

K doprave existuje viacero definícií rôznych autorov, ako aj existuje väčšie množstvo

delení, ale medzi základné je možné zaradiť:

̶ delenie podľa povahy prepravovaných vecí: osobná, nákladná, živých zvierat,

̶ delenie podľa pravidelnosti dopravnej trasy: pravidelná, nepravidelná, náhodná,

̶ delenie podľa miesta dopravnej trasy: vnútroštátna, medzinárodná, kabotážna,

̶ delenie podľa typu dopravnej cesty: pozemná, vodná, letecká. [1]

Doprava je definovaná normatívne, podľa normy STN 01 8500 Základné názvoslovie

v doprave, je dopravu možné definovať, ako „úmyselný pohyb (jazda, plavba, let)

dopravných prostriedkov po dopravných cestách alebo činnosť dopravných zariadení,

ktorými sa uskutočňuje preprava“. [2]

Dopravné služby sú vysoko regulované, vysoko konkurenčné a rizikové prostredie. Nech

už sa jedná o ktorýkoľvek druh dopravnej činnosti, zväčša sa k nemu viaže značné

množstvo predpisov, povinností a zodpovedností a s nie vysokou finančnou odmenou.

V záchvate rôznych nových manažérskych prístupov, inovatívnych riešení v softvéri

a technológiách, akoby sa zabudlo, že doprava zvyšuje hodnotu aj tých základných

predmetov, ako sú napríklad potraviny.

Dopravcovia, podnikatelia sú preto nútení najmä trhom, nepristupovať k inovatívnym

riešeniam, ale znižovať štandard a jeho cenu, ktorá najviac trápi zákazníkov, nech už sú

to súkromné osoby, samostatne zárobkovo činné osoby alebo medzinárodné podniky.
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1.1 Medzinárodná cestná nákladná doprava

Odvetvie vysokej nestability, konkurencie, podliehajúce množstvu medzinárodných,

európskych, vnútroštátnych zákonov a nariadení, zamerané na presnosť, bezpečnosť

a kvalitu doručenia zverených tovarov. Odvetvie, ktoré nie je celosvetovo

štandardizované, bojuje s nedostatkom pracovných síl a vykonáva dopravy od najmenších

ľahkých listových zásielok cez objemné zásielky, drahé zásielky, tovary nebezpečnej

povahy a až po potraviny. [3]

Medzinárodná cestná nákladná doprava je pohyb tovaru cez hranice jedného alebo

viacerých štátov, ktorý zabezpečuje a podporuje ekonomický, hospodársky a spoločenský

rast nielen lokálne, štátne ale aj nadnárodne a v spoločnosti ako celku. [4]

V rámci Európskej únie, Európy ako kontinentu je snaha o zlepšovanie a zjednotenie

pravidiel pre medzinárodnú cestnú dopravu. [5] Tieto teoretické východiská sú zamerané

na prostredie medzinárodnej cestnej nákladnej dopravy v rámci Európskej únie,

vzhľadom, že dopravné operácie dopravnej spoločnosti opisovanej v praktickej časti tejto

práce sú lokalizované práve tu.

1.1.1 Základný opis medzinárodnej cestnej nákladnej dopravy v Európe

Štáty, ktoré sú súčasťou Európskej únie podporujú cieľ voľného pohybu tovarov a osôb.

To umožňuje veľmi rýchle a efektívne vykonávanie prepravných a teda aj dopravných

aktivít. Nielen v rámci Európskej únie samotnej, ale na základe medzinárodných zmlúv

aj so štátmi mimo únie je možné sledovať odvetvia dopravy. Je snaha vytvoriť opäť cestné

aj železničné spojenia najmä s východnými a Ázijskými krajinami.

Podľa Európskeho štatistického úradu údaje preukazujú, že „výkonnosť vnútrozemskej


[…]


úrovni poruchy vozidla a tým urýchliť a uľahčiť servisné úkony. Voľba pri kúpe vozidla,

či tento systém bude nainštalovaný od výrobcu, alebo ho dá dopravca doinštalovať,

prípadne systém nebude mať, je kritická z pohľadu získavania okamžitých informácií

o poruchách na ceste, kedy jediným zdrojom informácií bude vodič, ktorý nemusí

rozumieť komplikovaným a plne elektrickým systémom nových vozidiel.

Výbava vozidla je široko použiteľný pojem a najčastejšie zahŕňa (pri väčších nákladných

vozidlách, podľa dohodnutého typu výbavy a potrieb dopravcu):

̶ sériovo vstavanú výbavu kabíny: chladnička, klimatizácia, nezávislé kúrenie,

tachograf, multimediálna sústava a pod.

̶ doplnkovú výbavu kabíny: autonavigácia, volant a pod.

̶ sériovo vstavanú výbavu vozidla: zadný nárazník, podbehové lišty a pod.

̶ doplnkovú výbavu vozidla: adaptívny tempomat, bezpečnostné a asistenčné

systémy a pod.

̶ servisnú výbavu vozidla: ťažná tyč / lano, výbava na výmenu kolesa, základnú

sadu kľúčov a pod.

̶ zabezpečovacie prvky nákladu: gurtne, račne, ochranné rohy, rozpery.

5.3.5 Stanovenie údržbového a servisného plánu

V poslednom rade, v ideálnom prípade ešte pred kúpou, je určiť rozsah servisných prác

a servisných intervalov. Či sa budú základné servisné úkony (výmena oleja a filtrov),

a ich intervaly skracovať, ponechajú sa nastavené od výrobcu, alebo sa budú predlžovať.
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Dopravca má právo rozhodnúť o dĺžke intervalov, ako už skôr spomenuté na základe

predchádzajúcich skúseností a nazbieraných informácií.

Servis vozidla ale nie je len o oleji a vzduchových filtroch, jedná sa komplexnejšiu

problematiku brzdového systému, senzorov, systémov tlmičov, podvozku a ďalších.

Dopravca musí určiť pri akých udalostiach, alebo pri akých intervaloch sa bude

vykonávať inšpekcia, oprava, dopĺňanie alebo vybraný potrebný úkon.

Aj tu pomaly pribúdajú moderné technické riešenia či už v systémoch telemetriky alebo

celkovo IoT. Napríklad aktívne senzory tlaku pneumatík na všetkých kolesách

nákladných súprav, prenosné diagnostické čítačky a niekoľko málo ďalších. [59]

5.3.6 Pravidelná reevidencia servisných intervalov

Po všetkých predchádzajúcich krokoch, keď už vozidlo je aktívne zapojené do

dopravných aktivít daného dopravcu, je potreba pravidelne reevidovať použitie vozidla

a nastavenie servisných intervalov.

Reevidencia by mala nastať pravidelne, napríklad raz za rok alebo pri udalosti ako je

zmena použitia vozidla, napríklad z medzinárodných trás na regionálne. Tým sa dosiahne

optimálna údržba počas celej životnosti vozidla.

Okrem reevidencie servisných intervalov, je vhodné mať podrobnú evidenciu servisných

prác, a to najmä z dôvodu budúcich nákupov. História môže odhaliť spoľahlivé ako aj

často kazové súčiastky vozidiel.
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Záver

Teoretická časť postavila základy pre výkon praktických analýz a skúmala všeobecné

prostredie dopravy a údržby. Dopravu, hlavne medzinárodnú cestnú nákladnú dopravu,

teoretická časť uviedla s veľkou podrobnosťou tak, aby v praktickej a návrhovej časti

nebolo nutné vysvetľovať širšie súvislosti. Najmä napríklad klesajúce ceny za dopravné

výkony, striktné legislatívne obmedzenia, stavy ohrozujúce zdravie vodičov ako aj nové

trendy.

Časť údržby zase vysvetlila teoretické prístupy. Vývoj až po aktuálne moderné koncepcie,

ponúka rôzne pohľady k pochopeniu problematiky. Z tej najmä vyplýva fakt, že aj keď

údržba sa venuje najmä strojovému zariadeniu, obsluha a pracovníci údržby sú kľúčoví.

Bez správnej obsluhy a pracovníkov údržby by celkové efektívne pracovné výkony

strojov a zariadení boli minimálne.

V návrhovej časti práce sa nachádzajú možné riešenia k identifikovaným problémom

v dopravnej spoločnosti. Analýza, ktorá odhalila nie procesné riadenie v oblasti

pravidelnej údržby a servisu, založené na zvyklostiach a skúsenostiach vedúcich

pracovníkov. V práci tak vznikol návrh, ktorý integruje skúsenosti vedúcich pracovníkov,

ktoré sú kľúčové a zároveň implementuje procesné riadenie. Týmto spôsobom bola snaha

vyriešiť problém s komunikáciou a nastaviť jej štandardizovanú formu.

Jedným z návrhov je systém evidencie údržby, servisu a príslušenstva vozidiel. Tento

systém má uľahčiť, sprehľadniť, zjednodušiť komunikáciu o údržbe v rámci spoločnosti

a zúčastnených strán. Reaguje najmä na chýbajúce záznamy a zlú dohľadateľnosť

existujúcich záznamov. Z čoho bolo veľmi náročné vypracovať analýzy výkonu

a servisov vozidiel.

Vo všetkých návrhoch bolo snahou podporiť komunikáciu, plynulosť priebehu procesov,

využívanie informačných systémov pre podporu manažmentu. Návrhy boli podporované

celkovými projektami zlepšovania v spoločnosti. Koncepcia TPM, teda celkovej údržby,

od vedenia zamestnancov, až po fyzické dôkazy bola pri návrhoch zachovaná.

Niektoré návrhy, respektíve časti dopravná spoločnosť implementovala. Vybrané časti so

schválením spoločnosti boli vložené do tejto práce.
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