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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

doc. Ing. Pavel Šaradín, CSc.

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

Posudek oponenta diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Bc. Martin Paulík

Návrh opatrení v oblasti údržby nákladných vozidiel v konkrétnej spoločnosti

Název práce:

Katedra magisterského studia

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Spracovanie tématu diplomovej práce je vykonané s menšou odchýlkou od zadania. Obsah prvej kapitoly

s riešením teoretických aspektov údržby nesúvisí. Teória údržby je vhodne rozpracovaná až v druhej

kapitole. Analýza prístupu vybranej dopravnej spoločnosti je spracovaná komplexne. Jej výsledkom je

zistenie, že dopravná spoločnosť nemá vytvorený organizovaný systém fungovania údržby a servisu

vrátane procesov. Na základe toho autor navrhol niekoľko opatrení týkajúcich sa predovšetkým zlepšenia

procesného riadenia v oblasti pravidelnej údržby a servisu vozidiel, zlepšenia komunikácie medzi

manažmentom a výkonnými pracovníkmi a využívania informačných systémov pre podporu manažmentu.

Významnou oblasťou zlepšovania je i návrh prístupu k danej problematike predsunutý už do oblasti

nákupu nových vozidiel. Realizovateľnosť predložených návrhov nie je až tak finančne náročné, ako je

náročné na zmenu myslenia manažmentu a zamestnancov spoločnosti predovšetkým v oblasti riadenia

podnkových procesov. V rámci obhajoby DP by sa mal študent vyjadriť k týmto otázkám: 1. Podiel

cestnej dopravy na výkonoch medzinárodnej nákladnej prepravy v posledných rokoch v ČR, ale i v SR,

klesá. Uveďte príčiny. 2. kapitole 2 je uvedené niekoľko koncepcií údržby (TPM,RCM a CEZ). Prečo ste v

DP použil len koncepciu TPM? 3. Skúmaná dopravná spoločnosť je malá. Myslíte, že pre zlepšenie

problematiky údržby a servisu vozidiel stačí vydať smernicu?

1. červen 2020 Podpis oponenta:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
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